
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 188 del 30/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE/CONTRATTO PER L'INFORMATIZZAZIONE 
PROPEDEUTICA ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE NEL COMUNE DI TORRILE IN LINEA CON LE REALTà 
TELEMATICHE AVVIATE DAI COMUNI LIMITROFI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Provincia di Parma:
1) ha concordato con i Comuni di Colorno, Torrile e l'Unione di Sorbolo e Mezzani, un 

programma di lavoro che prevede la realizzazione di alcune azioni di 
informatizzazione finalizzate alla creazione di un Sistema Informativo Territoriale 
perfettamente aderente al modello provinciale, per un importo complessivo di € 
55.041,63, di cui € 24.700,11 per acquisizioni hardware e software, cui procederà 
la Provincia con successivo atto, e € 30.341,42 per servizi e dati cartografici;

2) ha proposto di procedere alla stipula di una convenzione, secondo il testo allegato, 
che forma parte integrante al presente atto, con i comuni di Colorno, Torrile e 
l'Unione di Sorbolo e Mezzani, per la realizzazione degli interventi sopra elencati;

DATO ATTO:
3) che è stato individuato, di comune accordo, nel Comune di Colorno il capofila, cui 

faranno capo gli adempimenti organizzativi e amministrativi necessari alla 
realizzazione delle azioni congiuntamente programmate;

4) che con delibera di C.C. N. 43 del 19.09.2003 è stato approvato lo schema di 
convenzione fra la Provincia di Parma e i Comuni di Torrile, Colorno e l'Unione 
Sorbolo e Mezzani per l'attuazione del piano telematico provinciale;

5) che la Provincia di Parma contribuirà finanziariamente alla realizzazione dei 
progetti in carico ai comuni di Colorno, Torrile e l'Unione di Sorbolo e Mezzani per 
complessivi € 20.791,68 agli Enti medesimi, per lo sforzo da essi effettuato nello 
sviluppo di un'azione coordinata nel settore delle nuove tecnologie in generale ed 
in particolare nello sviluppo di un sistema informativo territoriale;

6) che la ripartizione dei fondi fra i vari Comuni risulta essere la seguente:

abitanti comune Valore 
complessivo

Hardware 
che 
acquista la 
provincia

Trasferimenti 
al comune

A carico 
comuni

Totale da 
investire 
dal 
comune

9421 SORBOLO 17.957,52 8.058,59 6.783,43 3.115,70 9.899,14
8788 COLORNO 16.750,95 7.517,13 6.327,65 2.906,36 9.234,01
7547 TORRILE 14.385,46 6.455,60 5.434,09 2.495,94 7.930,03
3120 MEZZANI 5.947,08 2.668,80 2.246,50 1.031,84 3.278,35
28876 55.041,00 24.700,12 20.791,68 9.549,84 30.341,52

CONSIDERATO:
7) che il trasferimento del contributo provinciale è subordinato all'attivazione di un 

progetto propedeutico all'attuazione del Servizio Informativo Territoriale esteso 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

all'intero comune al fine di acquisire informazioni e dati (data base spaziale – 
relazionale) su oggetti che costituiscono interesse ai fini istituzionali;

8) che come sintetizzato nella tabella a seguito riportata la Provincia provvederà 
all'acquisto di attrezzature hardware per un importo di € 6.455,60 ed ad 
assicurare un finanziamento di € 5.434,09 (di cui già anticipati dal Comune di 
Colorno quale capofila € 4.331,60 nel luglio 2007) a fronte dell'attivazione del 
progetto del SIT per almeno € 7.930,03;

valore 
complessivo 
dell'operazione 

Hardware 
dalla 
provincia 

Trasferimenti 
dalla provincia

Cofinanziamento 
del comune

totale

14.385,46 6.455,60 5.434,09 2.495,94 7.930,03

9) che pertanto si ritiene opportuno individuare il  Laboratorio di Telematica per 
il Territorio s.r.l. (LTT),  con sede in Parma, a cui affidare la fornitura di un 
primo step (sistema base) di Sistema Informativo Territoriale, al fine di mettere a 
disposizione degli operatori interni alla Pubblica Amministrazione, cittadini, 
professionisti ed imprese i dati catastali del territorio comunale grazie 
all'interscambio dei dati fra l'Agenzia del Territorio e gli Enti Locali ed 
all'integrazione a livello regionale dell'informazione catastale con altre tipologie di 
dati geografici;

DATO ATTO:
10)che il Sit Base consente l'utilizzo degli strumenti di base per la consultazione dei 

dati catastali (sia del censuario che dell'informazione vettoriale) in linea con le 
direttive del progetto SIGMATER;

11)che in particolare vengono resi disponibili gli applicativi:
1. Repository Manageer, per la gestione e la catalogazione della banca dati 

geografica del comune;
2. CatWiew, per la consultazione alfanumerica e grafica dei dati catastali;
3. ClientWeb, per la consultazione, anche da parte di utenti non esperti, della banca 

dati geografica del comune attraverso un browser web;
Sono inoltre rese disponibili le AGP di Sigmater per la consultazione dei dati 
catastali al fine dell'accertamento ICI.

12)che il costo dell'impianto del Sit Base stabilito in € 4.680,00 iva inclusa, 
comprende:

1.  l'attivazione e la configurazione degli utenti del comune che dovranno accedere 
agli applicativi sopra citati;

2.  il caricamento e la catalogazione iniziale dei dati catastali (sia alfanumerici che 
vettoriali)

3. la manutenzione ed aggiornamento dell'intero sistema per due anni;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

CONSIDERATO inoltre che ai fini dell'attivazione del SIT è necessario procedere 
all'implementazione del grafo delle strade con tutta la toponomastica comunale 
abbinando a ciascun fabbricato il rispettivo numero civico;
- che risulta opportuno per garantire un miglior risultato finale e confrontarsi con un 
unico interlocutore affidare le operazioni di cui sopra alla medesima ditta sino alla 
concorrenza dell'importo di € 3.250,03 iva inclusa;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di individuare la ditta Laboratorio di Telematica per il Territorio s.r.l. (LTT)  con 
sede in Parma, quale affidataria delle operazioni funzionali all'attuazione del piano 
telematico provinciale di cui alla delibera C.C. N. 43/03, con la fornitura di un primo 
step (sistema base) di Sistema Informativo Territoriale, al fine di mettere a 
disposizione degli operatori interni alla Pubblica Amministrazione, cittadini, 
professionisti ed imprese i dati catastali del territorio comunale grazie all'interscambio 
dei dati fra l'Agenzia del Territorio e gli Enti Locali (progetto SIGMATER) ed 
all'integrazione a livello regionale dell'informazione catastale con altre tipologie di dati 
geografici per una spesa di € 4.680,00 iva 20% inclusa, comprendente:
a)l'attivazione e la configurazione degli utenti del comune che dovranno accedere agli 
applicativi previsti;
b) il caricamento e la catalogazione iniziale dei dati catastali (sia alfanumerici che 

vettoriali);
1. la manutenzione ed aggiornamento dell'intero sistema per due anni;   di 

autorizzare inoltre il Responsabile del IV settore tecnico ad affidare alla stessa 
ditta Laboratorio di Telematica per il Territorio s.r.l. (LTT) l'implementazione del 
grafo delle strade comunali con tutta la toponomastica comunale abbinando a 
ciascun fabbricato il rispettivo numero civico, sino alla concorrenza dell'importo di 
€ 3.250,03 iva inclusa

2. di approvare l'allegata convenzione – contratto da stipulare con la ditta LTT, ed 
autorizzare il Responsabile del IV settore tecnico alla sottoscrizione dello stesso, 
nonché ad adottare i successivi atti necessari per l'affidamento alla ditta dei servizi 
enunciati  e all'assunzione del  relativo impegno di spesa;di dare atto che i servizi 
sopra elencati verranno finanziati per € 5.434,09 tramite trasferimenti della 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Provincia (di cui già liquidati € 4.331,60 nel luglio 2007 dal Comune di Colorno in 
qualità di capofila del progetto) e per € 2.495,94 come coofinanziamento del 
Comune come previsto negli accordi stipulati per un totale spesa pari a € 
7.930,03;

3.  di  prenotare tale somma al cap. 1010 “realizzazione SIT” del bilancio 2009 per € 
5.700,00 e al cap. 1010 “realizzazione SIT” del bilancio 2010 in corso di 
approvazione per € 2.230,03

4. di dare atto che la sottoscrizione della citata convenzione/contratto permetterà di 
acquisire al patrimonio comunale una fornitura Hardware dalla Provincia, secondo 
le necessità che il Responsabile del IV settore formulerà in accordo con il 
referente informatico del Comune, fino alla concorrenza di un valore di € 6.455,60 
iva compresa;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 03/02/2010 fino al 18/02/2010.

Addì 03/02/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 03/02/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 05/02/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 03/02/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

